
        Comune di Monte Castello Di Vibio

                                  Provincia di Perugia

 

AREA POLIZIA MUNICIPALE

 

ORDINANZA
REGISTRO GENERALE

Numero Data
6 26-03-2025

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE
STRADALE NEL TRATTO DI COMPETENZA COMUNALE DI VIA DEL
FURIOSO CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO AL TERMINE DEI
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DI MONTEMOLINO SUL
FIUME TEVERE.

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti i lavori di consolidamento pila e spalle di sostegno, al fine di mitigare il rischio idrogeologico e
realizzazione di nuovi impalcati con adeguamento della piattaforma stradale del ponte di Montemolino
sul fiume Tevere;

Vista la comunicazione, pervenuta con prot. 1152 del 24.02.2025 da parte della Regione Umbria – Giunta
Regionale, a firma del RUP Ing. Alberto Rossi, con la quale viene reso noto che a partire dal 1° aprile
2025 e fino al 30 giugno 2026 è prevista la chiusura del Ponte di Montemolino al Km. 10+540 della S.R
397 ;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 1 di 6



Vista l'Ordinanza n. 69 del 10.03.2025 emessa dalla Provincia di Perugia – Servizio Gestione Viabilità,
pervenuta a questo Ente con prot. 1612 del 11.03.2025, avente ad oggetto “Interruzione temporanea del
traffico lungo la Sr. di Montemolino presso il Km 10+500 per lavori di consolidamento pile e spalle di
sostegno del ponte sul fiume Tevere dal 1° aprile fino al termine delle operazioni”;

Considerato che, per consentire la realizzazione dei lavori suddetti, la viabilità stradale sarà deviata sulla
strada comunale di via del Furioso, la quale ricade nella competenza territoriale sia del Comune di Todi
che del Comune di Monte Castello di Vibio;

Preso atto dei lavori effettuati di pulizia, manutenzione e miglioramento del fondo stradale comunale di
Via del Furioso effettuati dall'impresa Tecnostrade s.r.l.;

Tenuto conto dei vari sopralluoghi effettuati sul posto al fine di valutare lo stato della sede stradale
individuata quale viabilità alternativa e della necessaria segnaletica stradale da installare;

Visto, il progetto planimetrico di segnaletica stradale pervenuto a mezzo email da parte del tecnico
incaricato dell'impresa Tecnostrade s.r.l., ultimato in data 20.02.2025;

Tenuto conto che, in seguito ad ulteriori sopralluoghi presso la strada comunale di via del Furioso, per
ragioni di sicurezza stradale è stato ravvisato di istituire il senso unico alternato di circolazione veicolare
regolato da impianto semaforico al Km. 0+410 circa sulla direttrice Todi-Monte Castello di Vibio;

Ritenuto, in relazione a quanto precede, che è necessario intervenire con appositi provvedimenti viari
temporanei esclusivamente nel tratto di propria competenza territoriale per garantire la sicurezza della
circolazione stradale lungo la strada comunale di via del Furioso, quale percorso di transito alternativo, in
considerazione del previsto aumento del traffico veicolare;

Ritenuta, altresì, necessaria l'adozione degli stessi provvedimenti viari temporanei al fine di
salvaguardare la pubblica incolumità, disciplinando a tale scopo la circolazione stradale per tutta la durata
della chiusura del Ponte di Montemolino;

Visti gli articoli 5, 6 e 7 del D.lgs 285/92 nuovo codice della strada e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada);

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

O R D I N A

per i motivi in premessa indicati ed in deroga all'attuale disciplina della circolazione stradale, l'adozione
dei seguenti provvedimenti viari temporanei in Monte Castello di Vibio, strada del Furioso
limitatamente al tratto di competenza territoriale del Comune di Monte Castello di Vibio dal Km
10+540 circa della S.R. 397 e per i successivi 2.200 metri circa in direzione Todi, con decorrenza
immediata e fino al termine dei lavori:

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI AVENTI UNA
M.C.P.C. SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE ad esclusione dei soli seguenti autorizzati:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 2 di 6



a) i veicoli che in base alla documentazione in possesso relativa altresì alle merci trasportate dimostrino di
avere sede legale e/o operativa nell'ambito del territorio comunale;

b) autobus adibiti al trasporto scolastico;

c) veicoli di soccorso ed emergenza, veicoli delle forze ed organi di polizia in servizio, veicoli di pronto
intervento, veicoli della protezione civile;

d) i veicoli addetti ai servizi di pubblica utilità ed interesse;

e) i trattori agricoli dei frontisti che hanno i terreni di proprietà lungo la strada comunale per accedere ed
effettuare i lavori agricoli nei loro terreni;

f) gli altri veicoli autorizzati dall' Ufficio di Polizia Locale su esito dell'istruttoria di un'apposita istanza
presentata;

g) i mezzi comunali per le loro attività di manutenzione stradale.

ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' A 30 KM/H PER TUTTI I
VEICOLI;

ISTITUZIONE DLL'OBBLIGO DI CATENE PER NEVE A BORDO PER TUTTI I
VEICOLI, NEL PERIODO PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE;

TRATTO STRADALE MONTE CASTELLO DI VIBIO – TODI

1) Tratto iniziale segnale “Doppia Curva la prima a destra per un tratto di Km 2,8” – Fig.6

2) Al Km. 0,600 circa apposizione segnale “Limite massimo di velocità 30 Km/h” – Fig. 50;

3) Al Km 1,080 circa apposizione segnale “Materiale instabile sulla strada” – Fig. 29;

4) Al Km. 1,100 circa apposizione segnale indicante “Banchina cedevole”- Fig.21 e “Limite massimo di
velocità 30 Km/h”-Fig.50;

5) Al Km. 1,230 circa apposizione segnale indicante “Strada deformata” - Fig. 1;

6) Al Km.1,320 circa apposizione segnale indicante “Altri Pericoli” - Fig. 35 con pannello aggiuntivo
“Larghezza carreggiata limitata”;

7) Al Km.1,400 circa apposizione segnale indicante “Animali selvatici vaganti” - Fig. 25;

8) Al Km.1,530 circa apposizione segnale indicante “Banchina cedevole”- Fig.21;

9) Al Km 2,100 circa apposizione segnali “Banchina cedevole”- Fig.21 e “Limite massimo di velocità 30
Km/h” – Fig. 50;

10) Al Km.2,120 circa apposizione segnali indicanti “Animali selvatici vaganti” Fig. 25 e “Strada
deformata” - Fig. 1;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 3 di 6



TRATTO STRADALE TODI – MONTE CASTELLO DI VIBIO

11) Al Km 0,50 circa dal confine con il comune di Todi, apposizione segnali indicanti “Strada deformata”
- fig.1 e “Animali selvatici vaganti”- Fig. 25;

12) Al km 0,150 circa dal confine con il comune di Todi, apposizione segnali indicanti “Banchina
cedevole”- Fig.21 e limite massimo di velocità 30 Km/h – Fig. 50;

13) Al Km.0,330 circa dal confine con il comune di Todi, apposizione segnale indicante “Banchina
cedevole”-Fig.21;

14) Al Km. 0,720 circa dal confine con il comune di Todi apposizione segnale indicante “Animali
selvatici vaganti”- Fig. 25;

15) Al Km 1,200 circa dal confine con il comune di Todi apposizione segnali indicanti “Banchina
cedevole”- Fig.21 e limite massimo di velocità 30 Km/h – Fig. 50;

16) al Km 1,700 circa dal confine con il comune di Todi apposizione segnale “Limite massimo di velocità
30 Km/h” – Fig. 50;

17) nei tratti stradali, dove previsto, verranno installati i segnali “Passaggio obbligatorio a sinistra”- Fig.
82/a.

Tutta la segnaletica stradale dovrà essere conforme a quanto stabilito dal decreto 10 luglio 2020 del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo tav. 65 o 66 pubblicato
sulla gazzetta ufficiale n. 226 del 26 settembre 2002 e rispettare quanto riportato all'art. 39 del N.C.S. E
adll'art. 120 del regolamento di esecuzionedello stesso Codice.

L'efficienza di detta segnaletica, per tutta la durata dei lavori sarà mantenuta a cura e spese dell'impresa
esecutrice, restando questo Ufficio esonerato da qualsiasi controversia o vertenza dovesse insorgere a
causa della presente Ordinanza.

Inoltre, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà ottemperare alle seguenti disposizioni:

- considerato l'utilizzo di impianto semaforico, dovrà essere sempre garantita la sua funzionalità con
indicazione tramite cartello di cantiere del Responsabile per eventuali emergenze che dovrà essere
reperibile nell'arco delle 24 ore , in grado di intervenire entro 30 minuti dall'eventuale chiamata, da parte
delle autorità competenti, per problematiche riferite al malfunzionamento dell'impianto semaforico e/o
per eventuali pericoli sulla strada;

- in caso di lavori terminati anticipatamente rispetto ai termini dei presenti provvedimenti viari
temporanei, dovrà esserne data comunicazione a questo Ufficio;

- nel caso di sospensione degli effetti della presente Ordinanza è fatto obbligo di richiedere a questo
Ufficio un provvedimento di continuazione dei lavori;

- è fatto obbligo di comunicare a questo Ufficio l'eventuale necessità di proseguire i lavori in oggetto
qualora non sia stato possibile concludere gli stessi entro il termine previsto;

- è fatto obbligo di comunicare a questo Ufficio la fine dei lavori di cui all'oggetto:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 4 di 6



- l'Ufficio di Polizia Locale si solleva da eventuali responsabilità civili, penali ed amministrative per
eventuali inottemperanze alla presente;

D I S P O N E

La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Che lo stesso sia trasmesso a;

Comando Compagnia Carabinieri di Todi-Tenenza Guardia di Finanza di Todi-Stazione Carabinieri di
Todi-Stazione Carabinieri di Monte Castello di Vibio-Distaccamento Polizia Stradale Todi-Comando
Stazione Carabinieri Forestali di Todi-Distaccamento Provinciale VVFF di Todi-ASL Umbria1 Ospedale
Comprensoriale Media Valle del Tevere-Servizio Sanitario 118-Busitalia sita nord-Regione Umbria
Direzione Territorio-RUP dei Lavori-Direzione dei Lavori-Provincia di Perugia Servizio Gestione
Viabilità- Società Tecnostrade s.r.l.

Che gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 sono incaricati di verificare
l'osservanza e l'esecuzione del presente atto, che entrerà in vigore con l'installazione della prescritta
segnaletica stradale anche mobile.

Per le trasgressioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada e s.m.i.

A V V I S A

- che ai sensi dell'art. 5, comma 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile dell'Area di Polizia
Locale è il sig. Mecarelli Tonino, il Responsabile del procedimento è il M.llo Giuliano Nobili;

- che gli atti del presente provvedimento sono dsponibili in visione presso l'Ufficio di Polizia Locale e
pubblicati sull'albo pretorio on-line del Comune di Monte Castello di Vibio;

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell'art. 37 .
3° comma del D.Lgs. n. 285/92 al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro
60 giorni e con le formalità stabilite nell'art. 74 del Decreto del Presidente della Repubblica;

- che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR-Umbria entro il
termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorenti dal medesimo termine.

Dalla Residenza Municipale, lì, 26.03.2025

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Tonino Mecarelli

Monte Castello di Vibio, 26-03-2025
 
 
                                                                                                                         Il Responsabile
                                                                                                                       
 
                                                     Documento Firmato Digitalmente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
T
E
 
C
A
S
T
E
L
L
O
 
D
I
 
V
I
B
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
9
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2025/0011300 del  27/03/2025  -  Pag. 6 di 6


